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缩略语一览表

AWCP  Animal Waste Composting Plant  动物废料堆肥厂 

C&I  Commercial and Industrial 工商业   

C&SD  Census and Statistics Department 政府统计处  

CEDD  Civil Engineering and Development Department 土木工程拓展署  
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NT  New Territories 新界   
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OITF  Outlying  Islands Transfer Facilities 离岛废物转运设施  

PET  Polyethylene Terephthalate  聚脂纤维塑胶 

RTS  Refuse Transfer Station(s) 废物转运站  

SENT  South East New Territories Landfill 新界东南堆填区  

STTS  Sha Tin Transfer Station 沙田废物转运站  

tpd  tonnes per day 每日公吨数  

WENT  West New Territories Landfill 新界西堆填区  

WKTS  West Kowloon Transfer Station 西九龙废物转运站  
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1. 序言

本报告载列二○一二年香港的固体废物在弃置和回收  /循环再造方面的统计数字，目的是为读者

提供有关固体废物的最新资料。

报告内的资料根据全年从各方面搜集得来的数据编制，而环境保护署在废物设施持续进行固体

废物监察工作时搜集的数据也包括在内。

报告的第2章和第3章分别载列废物弃置和回收物料的统计数字，附录1则说明固体废物的分类和

数据搜集方法。

报告内各图表的数字以四舍五入方式计算  ,因此相加起来未必与总数相符,而百分比的总和未必

是100。

第 iv页列出本报告采用的缩略语，供读者参考。
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2. 废物数量及特性

图表  2.1 二○一二年于堆填区弃置的固体废物量

废物类别 (1) 每日平均量（每日公吨数） 

a. 家居废物  6,286 

b. 商业废物   2,260  

c. 工业废物  732 

d. 都市固体废物 
(a+b+c) 

9,278 

e. 整体建筑废物   3,440  

f. 特殊废物 (2) 1,127 

g. 堆填区接收的所有废物

(d+e+f) 总计
13,844

香港固体废物监察报告 –二○一二年的统计数字 
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注：

(1) 有关固体废物的分类，请参阅本监察报告的附录一。

(2) 数量并不包括于其他处理设施处理或弃置的特殊废物。



____________________________________________________________________________________ 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图表  2.2 二○一一及二○一二年于堆填区弃置的固体废物量 

整体建筑废物 特殊废物 整体建筑废物 特殊废物

每日3,331公吨 每日1,131公吨 每日3,440公吨 每日1,127公吨 
(8%) (8%)(25%) (25%)

都市固体废物

每日8,996公吨 
(67%)

总量: 每日13,458公吨 总量: 每日13,844公吨 

2011 2012

都市固体废物

每日9,278公吨 
(67%)

 

 

 

 

 

  

  
      

  
   

  

  
  

  
 

 

  
 

 
 

    

 

   
 

                                                                                                  

图表  2.3 二○○八至二○一二年于堆填区弃置的固体废物量

3,092 
3,121 3,584 3,331 3,440 

6,081 6,015 
6,135 5,973 6,286 

2,940 2,948 
2,979 

3,023 
2,992 

1,391 1,243 
1,119 

1,131 
1,127 

0 

2000 

4000 

6000 

8000 

10000 

12000 

14000 

16000 

2008 2009 2010 2011 2012

整体建筑废物 家居废物 工商业废物 特殊废物

每斺公吨数

总數 13,503 13,326 13,817 13,458 13,844 
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图表  2.4 香港的固体废物处理设施 

堆填区 新界西 

堆填区 

新界东南

堆填区 

 新界东北 

堆填区  

废物转运站 ▪ 

港岛东(1) 

废物转运站 

港岛西(1) 

废物转运站 

西九龙(1) 

废物转运站 

离岛废物(1) 

转运设施 

北大屿山(1) 

废物转运站 

沙田(2) 

废物转运站 

新界西北(3) 

废物转运站 

九龙湾 (4) 

废物转运站  
   

化学废物 

处理中心  

动物废料

堆肥厂

注： 

(1) 港岛东废物转运站、港岛西废物转运站、西九龙废物转运站、离岛废物转运设施及北大屿山废物转运站的废物，

是经水路运往新界西堆填区。  
(2) 	 沙田废物转运站的废物，是经陆路运往新界东北堆填区。  
(3) 	 新界西北废物转运站的废物，是经陆路运往新界西堆填区。  
(4) 	 九龙湾废物转运站已于二○○五年四月暂停运作，现已改用作废物回收中心。  

香港固体废物监察报告 –二○一二年的统计数字 

4



_______________ ________ 

  

_____________________________________________________________

 

 

香港固体废物监察报告 –二○一二年的统计数字 

5

   

 

图表2.5 二○一二年运往废物处理设施的固体废物量

 

弃置设施 ( 1 )
  

 

  每日平均量  

（每日公吨数）

都市固体废物
整体 

建筑废物 

特殊废物 总计   
 

  IETS  - 港岛东废物转运站 797  - - 797  

 STTS  - 沙田废物转运站 998  - - 998  

IWTS  - 港岛西废物转运站  531  - - 531  

WKTS  - 西九龙废物转运站  2,331   - 448  2,778   

OITF - 离岛废物转运设施   82  25  4   111  

NLTS - 北大屿山废物转运站  178  - 0.65  179  

NWNTRTS - 新界西北废物转运站  993  - - 993   

 

WENT - 新界西堆填区  5,257(2)  603(2)   499   

 

6,359(2)   

SENT - 新界东南堆填区  2,079  2,320  405  4,804  

NENT - 新界东北堆填区  1,942(2)  516  223  2,681(2)  

     总计  9,278  3,440  1,127  13,844 

 

 

注：  
(1) 请参考图表2.12有关运往非堆填区及废物转运站等弃置设施的固体废物。  
(2) 数量包括经废物转运站转运的废物。 
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图表 2.6 二○一二年按区域划分的固体废物来源

区域

每日平均量  (1)  (2) 
 (每日公吨数)

家居废物

(a) 

工商业

废物

(b) 

都市

固体废物

(c) =(a)+(b) 

整体

建筑废物 

(e)

中西区 279 86 366 152

湾仔 261 135 396 105

东区 434 121 555 68

南区 236 83 319 141

香港岛小计 1,211 424 1,636 466

油尖旺 519 211 729 152

深水 346 141 487 74

九龙城 313 167 480 469

黄大仙 293 142 435 30

观塘 537 216 752 441

九龙小计 2,008 876 2,883 1,166

葵青 322 152 474 139

荃湾 259 146 405 48

屯门 374 288 662 387

元朗 587 329 916 148

北区 357 168 525 72

大埔 270 87 357 129

沙田 414 179 593 149

西贡 327 222 548 687

新界小计 2,909 1,571 4,481 1,761

长洲 28 - - -

梅窝 24 - - -

坪洲 7 - - -

马湾  12 - - -

南丫岛 9 - - -

喜灵洲 3 - - -

北大屿山 77 - - -

离岛小计 159 120
(3) 

279
(3) 

 47
(3)

 

总计 6,286 2,992 9,278 3,440

注：  
(1) 固体废物源头的地理分布，是根据废物设施的过磅纪录估计，仅作参考用途。  
(2) 不包括特殊废物。  
(3) 没有个别岛屿 /区的分项数字。 

 



____________ __________ ______________________________________________________________
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图表2.7 二○○三至二○一二年都市固体废物及家居废物的人均弃置率

每人每日的公斤数

1.60
 

1.40
 

1.20
 

1.00 

0.80
 

0.60
 

0.40
 

0.20
 

0.00 

1.10 

1.03 
1.00 

0.97 
0.92 

0.87 0.86 0.87 
0.84 

0.88 

1.40 
1.37 1.38 

1.35 1.33 
1.30 1.30 1.301.29 1.27 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

年份

家居废物弃置率 都市固体废物弃置率

 

  

 

 

   

 

备注： 人均弃置率是跟据政府统计处于 2013年8月所公布的年中人口数字计算。 
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图表  2.8 二○一二年都市固体废物的成分

每日平均量(每日公吨数 )及按重量计算的百分比

成分
家居废物

(a) 

商业废物

(b) 

工业废物

(c) 

工商业废物

(d)=(b)+(c) 

都市固体废物 

(e) (a)+(d)

玻璃 220 

(3.5%) 

53 

(2.3%) 

17 

(2.3%) 

70 

(2.3%) 

289 

(3.1%)

金属  174  

(2.8%)  

48  

(2.1%)  

17  

(2.3%)  

65  

(2.2%)  

239  

(2.6%) 

纸料 1,154 

(18.4%) 

659 

(29.1%) 

92 

(12.5%) 

750 

(25.1%) 

1,905 

(20.5%)

塑料  1,144  

(18.2%)  

540  

(23.9%)  

141  

(19.3%)  

681  

(22.8%)  

1,826  

(19.7%) 

易腐烂的废物 2,995 

(47.6%) 

759 

(33.6%) 

112 

(15.3%) 

871 

(29.1%) 

3,865 

(41.7%)

纺织物  223  

(3.5%)  

51  

(2.3%)  

19  

(2.6%)  

70  

(2.3%)  

293  

(3.2%) 

木材 / 藤料 117 

(1.9%) 

33 

(1.5%) 

230 

(31.4%) 

263 

(8.8%) 

380 

(4.1%)

家居有害废物(1) 
 85  

(1.4%)  

27  

(1.2%)  

8  

(1.1%)  

35  

(1.2%)  

120  

(1.3%) 

其他(2) 
175 

(2.8%) 

90 

(4.0%) 

96 

(13.1%) 

186 

(6.2%) 

361 

(3.9%)

总计 6,286 

(100%) 

2,260 

(100%) 

732 

(100%) 

2,992 

(100%) 

9,278 

(100%)

备注： 数字显示按湿重计算的数量和百分比，

注：  
(1) 「家居有害废物」包括漆油、杀虫药、燃料、压缩气体瓶、电池、电器、电脑设备、含水银的萤光灯及药物等。 

(2) 其他废物包括体积庞大的物品及其他种类物料。 
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图表  2.9 二○一二年都市固体废物的成分 - 主要成分分类

每日平均量(每日公吨数 )及按重量计算的百分比

成分 家居废物  
(a

工商业废物  
(b) 

都市固体废物  
(c) = (a) +  (b) 

 玻璃 

  -玻璃瓶  177  (2.8%)  52  (1.7%)  229  (2.5%) 

  -其他玻璃  43  (0.7%)  18  (0.6%)  61  (0.7%) 

 (玻璃) 小计  220  (3.5%)  70  (2.3%)  289  (3.1%)

 金属 

  -含铁金属  143  (2.3%)  47  (1.6%)  190  (2.1%) 

  -铝罐  18  (0.3%)  10  (0.3%)  28  (0.3%) 

  -其他有色金属  13  (0.2%) 8   (0.3%)  21  (0.2%) 

 (金属) 小计  174  (2.8%)  65  (2.2%)  239  (2.6%)

      

      

 

 

      

                          

  

  

 纸料 

  -卡纸板  227  (3.6%)  197  (6.6%)  424  (4.6%) 

  -报刊  375  (6.0%)  134  (4.5%)  509  (5.5%) 

  -办公室用纸  90  (1.4%)  101  (3.4%)  191  (2.1%) 

  -其他(1)  463  (7.4%)  318  (10.6%)  781  (8.4%) 

 (纸料) 小计  1,154  (18.4%)  750  (25.1%)  1,905  (20.5%)

 塑料       

  -胶袋  523  (8.3%)  235  (7.9%)  758  (8.2%) 

  -发泡胶–餐具  32  (0.5%)  21  (0.7%)  52  (0.6%) 

  -发泡胶–其他  22  (0.4%)  26  (0.9%)  48  (0.5%) 

  -聚脂纤维塑胶瓶 (PET瓶)   80  (1.3%)  52  (1.7%)  132  (1.4%) 

  -非聚脂纤维塑胶瓶  56  (0.9%)  28  (0.9%)  84  (0.9%) 

  -其他(2)  432  (6.9%)  319  (10.7%)  751  (8.1%) 

 (塑料) 小计  1,144  (18.2%)  681  (22.8%)  1,826  (19.7%)

 易腐烂的废物       

  -厨余  2,528  (40.2%)  809 (27.0%)  3,337  (36.0%) 

 -园林废物 (3) 
  143  (2.3%) 13  (0.4%)  

  

 156  (1.7%) 

  -其他(4)  324  (5.2%)  48 (1.6%)  372  (4.0%) 

(易腐烂的废物  ) 小计 2,995  (47.6%)  871  (29.1%) 3,865  (41.7%) 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

)

备注： 数字显示按湿重计算的数量和百分比，

註：   
(1 )  其他纸料废物包括饮品包装盒 ( te t r apak 夹层包装 )、纸巾等。
(2 )  其他塑料废物包括家居用具、包装物料、玩具、碎料及废料等。

(3 )  数量不包括由政府部门收集到的园林废物。

(4 )  其他易腐烂的废物包括个人护理棉制品，例如尿片。
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塑料 易腐烂的废物 塑料 易腐烂的废物 

玻璃 
19% 44% 20% 42%

3% 玻璃 

金属 3%

2% 金属 
3%

紙料 
22% 其他(1) 紙料 其他(1) 

10%
21% 11%

图表 2.10 二○一一及二○一二年都市固体废物的成分 - 主要成分分类

2011


 註：   
 (1) 	 「其他」包括体积庞大的废物、纺织物、木材 /藤料、宴居有害废物及杂项。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

   

 

  

圖表  2.11 二○一一及二○一二年按棄置設施劃分的建築廢物棄置量

堆填区 公众填料接收设施 (1)
堆填区 公众填料接收设施 (1)

每日3,331公吨 每日48,164公吨 每日3,440公吨 每日63,538公吨 

(6%) (94%) (5%) (95%)

总量: 每日51,495公吨	 总量: 每日66,978公吨

2011	 2012

 

 

 

 

 

 

 

 
 

注：   
(1) 	 由土木工程拓展署管理的公众填料接收设施负责接收惰性公众填料作循环再用。在2010年运作的两个主要公众填料

接收设施设于将军澳和屯门。  



化灰

____________________________________________________________________________________ 

 

 

   

 

图表 2.12 二○一二年特殊废物的弃置量

废物种类   处置方法
平均每日  

( 1 ) 处置的数量  

 (每日公吨数)

 屠场废物   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

堆填区 9  

 

 

 

 

 动物尸体及狗场废物 堆填区 8

 石棉废物 堆填区 3

 石棉废物以外的化学废物 堆填区 7

 医疗废物（及其包装物料） 堆填区 1

 

 

 

报废货物 堆填区  

 

23

化学废物处理中心经稳定的渣滓和焚 堆填区 11

 

 

 

脱水的疏浚物料 堆填区 0 

脱水的污水淤泥 堆填区  895

脱水的滤水淤泥 堆填区  

 

 

46

禽畜废物 堆填区 57

污水处理厂的隔滤物 堆填区 62

废轮胎   堆填区(2) 5 

堆填区小计   1,127

 

 

 

 

 

石棉废物以外的化学废物 化学废物处理中心  

  

 27

化学废物 化学废物处理中心 5 

隔油池廢物 站運轉廢物龍九西  448  (3)

物廢廢物 廠物廢料廢物動   

 

12

禽畜废物 堆肥及其他符合环境标准的方法 (4) 
166

 
 疏浚泥浆和挖掘物料   海上倾倒 81,694(5) 

 

 

炉底灰 制成混凝土、贮存在煤灰湖内 (6) 
  166

煤灰  制成混凝土、贮存在煤灰湖内 (6) 
 

 

 

 

 

1,362

注：  
(1) 部份特殊废物未必每日都会产生。平均每日处置的数量是把全年产生的废物总数除以这年的日数而得出。  
(2) 废轮胎先经切碎或切割才弃置。  
(3) 在西九龙废物转运站的隔油池废物处理设施所处理隔油池废物的数量。  
(4) 符合环境标准方法的例子包括在原址堆肥、耗氧处理、趁干铲出法等。  
(5) 数量的计算是假设疏浚泥浆及挖掘物料的密度为每立方米1公吨。  
(6) 数量的计算是参考自电力公司提供的资料。 
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3. 废物回收及循环再造估算

   

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

图表  3.1 二○一一及二○一二年回收的都市固体废物

回收供循环

再造 

302万公吨(1) 

(48%)

以堆填方幵

处置 

328万公吨 

(52%)

以堆填方幵

处置 

340万公吨 

(61%)

回收供循环

再造 

216万公吨(2) 

(39%) 

2011	 2012


注：  
(1) 	 在2011年，回收供循环再造的物料合共有 302万公吨，当中298万公吨  (占百分之九十九) 经出口循环再造，余下

的4万公吨  (占百分之一) 则在本地循环再造。  
(2) 	 在2012年，回收供循环再造的物料合共有 216万公吨，当中210万公吨  (占百分之九十七) 经出口循环再造，余下

的6万公吨  (占百分之三) 则在本地循环再造。 

处 

 

    

 

 

  
 

  
  

 
 

 

  

 

图表 3.2 二○○三至二○一二年的都市固体废物回收率

回收率 (%)

60%
 

50%
 

40%
 

30%
 

20%
 

10%
 

0% 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

41% 40% 39%(1) 

43% 
45% 46% 

49% 49% 48%(1) 

52% 

年份

注：  
(1) 	 2011及2012年都市固体废物回收率下跌主因是废塑料出口数据出现大幅度波动，但废物弃置量仍然维持平稳，并

没有明显增加(见图表2.3及2.7)。  

 



__________________ ______________ 
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图表  3.3 二○一二年按种类划分的已回收之可循环再造物料

物料种类

 回收的可循环再造物料数量 （千公吨）

出口作循环再造

(a)

在本地循环再造

(b)

回收的循环再造物料

总量  
(c)  = (a)  +  (b)

 

 

纸料   

  

1,162.3 0  1,162.3

塑料 308.0 8.6  

 

316.6

含铁金属   

  

493.3 6.6 499.8

有色金属 76.7 1.4  

 

 

78.2

玻璃   0.1 18.2
(1) 

 18.3

橡胶轮胎   0 12.0
(2) 

 12.0

纺织物   3.8 0  

 

 

3.8

木材   

  

8.3 0.7 9.0

厨余 0 6.7 6.7

电器及电子设备   49.8 6.2  56.0

总计 2,102.4 60.3  2,162.8

 

 
 

 

 

 

 

注：  
(1) 数量不包括本地饮品制造商以按樽退款方式回收的玻璃饮品瓶。  
(2) 数量包括再用、翻新、循环再造的汽车轮胎以及为在本地翻新的飞机轮胎。

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图表 3.4 二○一一及二○一二年按种类划分的已回收之可循环再造物料 

有色金属 紙料 
有色金属 紙料 

含铁金属 4% 42%
含铁金属 4% 54%

22% 23%

其他(1) 

其他(1) 
5%


4%


塑料 
塑料 
15%

28%

总量：302萬公吨 总量：216萬公吨

2011 2012
s 

注：  
(1) 其他包括玻璃、木材、橡胶轮胎、纺织物、厨余和电器及电子设备。 



份
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年份 
                                                   

图表 3.5 二○○八年至二○一二年回收的可循环再造物料的总量及出口货值

2008 2009 2010 2011 2012

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图表 3.6 二○一一及二○一二年的可循环再造物料的出口货值

其他(1) 含铁金属 塑料 
其他(1) 含铁金属 

21%28%

紙料 

塑料 
24%

1% 26%

有色金属 紙料 

12%
0.4% 26%

有色金属 
30%32%


总值: 港币82亿元 总值: 港币60亿元 

2011 2012

注：   
(1) 其他包括玻璃、木材和纺织物。  
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图表  3.7 按种类划分的可循环再造物料的出口数量及货值

 可循环再造物料类别 数量

(公吨)

  价值

 (千元)

 每重量单位的价值 

 (元/公吨)  

  a.含铁金属

 ~ 合金钢碎片  15,094 202,494   13,416   

 ~ 生铁或铸铁 0  0  0  

 ~ 镀锡铁片 0  0  0  

 ~ 其他碎片 478,190  1,367,369    2,859 

(含铁金属   )小计 493,284    1,569,864  3,182 

 b.有色金属

 ~ 铝 45,242   252,265    5,576  

 ~ 铜及合金 31,224   1,161,493   37,198   

 ~ 铅  61  517   8,502  

 ~ 金属尘屑及残屑  78   1,486  19,107   

 ~ 镍  48   2,683  56,444   

 ~ 贵重金属(不包括碎片金属) 53  358,810   6,749,373   

 ~ 锡 0   0   0  

 ~ 锌  22   253  0  

(有色金属   )小计 76,728    1,777,506 23,166   

  c.塑料     

 ~ 聚乙烯 43,097   139,026    3,226  

 ~ 聚苯乙烯及异分子聚合物  1,411   9,629   6,824  

 ~ 聚氯乙烯 38,926   123,959    3,184 

 ~ 其他 224,583   455,601    2,029  

  (塑料)小计 308,016   728,215    2,364  

 d.纺织物     

 ~ 棉  1,202   6,947   5,778  

 ~ 人造纤维 0   0  0   

 ~ 旧衣物及其他旧纺织物、破布等  2,589  11,233    4,338  

  (纺织物)小计  3,791  18,180    4,795  

  e.木料及纸料     

 ~ 纸料 1,162,294   1,912,082    1,645 

~ 木料   (包括木糠)  8,327   8,327   1,000  

(木料及纸料   )小计 1,170,621   1,920,409    1,641 

  f.玻璃    

 ~ 玻璃  148  220  1,487 

  (玻璃)小计  148  220  1,487 

 
 

g.电器及电子设备
 

 49,831 N/A  N/A  
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附录1 固体废物分类及监察方法

废物分类及用语

根据废物来源及就收集和处置制度上不同的安排，固体废物被划分为三个主要组

别。这三个固体废物组别是都市固体废物、整体建筑废物及特殊废物。下文详细

说明报告内常用的词语。

都市固体废物包括家居废物、商业废物及工业废物。 

家居废物是指住宅废物、公共事务机构日常活动所产生的废物及公众洁净服务

所收集的废物。公众洁净服务所收集的废物包括食物环境卫生署收集的污物和

垃圾、海事处收集的海上垃圾以及渔农自然护理署在郊野公园收集的废物。  

商业废物是指在商店、食肆、酒店、办公室及私人屋苑的街市等从事商业活动

的地点所产生的废物。这类废物主要由私营废物收集商收集。不过，部分商业

废物会与家居废物混杂，并由食物环境卫生署收集。  

工业废物是指工业活动产生的废物，但不包括建筑废物及化学废物。工业废物

通常由私营废物收集商收集。不过，部分行业会把废物直接运往堆填区弃置。 

都市固体废物包括少部分体积庞大的物品如家具及家电用品等，它们不能以传

统的压缩垃圾车处理。这些物品被称为体积庞大的废物，一般会被分开收集。

整体建筑废物是由地盘清理、挖掘、翻新、修复、拆卸和道路工程等所产生的废

物或剩余物料，亦包括在建筑地盘以外设立的混凝土配料厂或和水泥 /砂桨生产厂
所产生的废弃混凝土。整体建筑废物有部份是属于惰性物料，包括碎料、瓦砾、

泥土和混凝土，这些惰性物料经过适当分类后可循环再造，用于地盘平整工程、

填海和建造等用途。

特殊废物是指需要特别处置的废物，包括屠场废物、动物尸体、石棉、化学废物

、医疗废物、报废货物、化学废物处理中心稳定处理的残余物、疏浚泥浆及挖掘

物料、滤水和污水处理过程产生的污泥、隔油池废物、禽畜废物、污水处理厂的

隔滤物、废轮胎、炉底灰及煤灰等。

化学废物的定义载于根据《废物处置条例》 (第354章)订立的《废物处置 (化学废
物)(一般)规例》内。化学废物是指任何工序或行业活动进行期间所产生的含有

化学品的物质，而其状态、数量或浓度会对环境造成污染或足以危害健康。
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现行的固体废物分类

固体废物

都市固体

废物 

家居废物

-家居住宅  
-机构(如学
校、政府办事
处、政府街市
等)  
-公众洁净

商业废物

-商店、餐厅、
办公室、酒
店、非政府街
市等  

工业废物 

-工业活动 

整体建筑废物

-建筑工程(例如 
拆卸工程、-挖土
工程、翻新工程、
道路工程、地盘清
理等)  

-混凝土配料厂等  

特殊废物

-屠场废物  
-动物尸体  
-石棉  
-化学废物  
-医疗废物  
-报废货物  
-化学废物处理中心稳定处理的残余

物  
-疏浚泥浆及挖掘物料  
-滤水和污水处理过程产生的污泥  
-隔油池废物  
-禽畜废物  
-污水处理厂的隔滤物  
-废轮胎  
-炉底灰  
-煤灰等 

  

监察方法

固体废物的数据主要由下列来源搜集： 

废物处理设施的废物接收纪录； 

二○一二年十月至十二月在堆填区及废物转运站进行的按年废物成分统计调

查的结果； 

弘达交通顾问有限公司在二○一三年二月至五月进行的废物回收统计调查的

结果；  

由环保署有关的专责小组所提供的统计数字； 

由其他部门如食物环境卫生署、土木工程拓展署及政府统计处所提供的统计

数字。
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